关于组织申报2021年自治区软科学研究项目的通知
信息来源：宁夏科技厅  作者：  发布时间:2020-09-17

各有关单位：
　　为贯彻落实习近平总书记视察宁夏重要讲话精神和自治区党委十二届十一次全会部署，深入实施创新驱动战略，发挥软科学研究项目的决策支撑作用，现就2021年自治区软科学研究项目申报事宜通知如下。
　　一、选题范围
　　（一）专题一：产业高端化、绿色化、智能化、融合化发展研究
　　研究目标：深入调研分析宁夏九大重点特色产业发展和科技支撑现状，围绕产业链梳理创新链存在的短板和问题，按照产业高端化、绿色化、智能化、融合化发展要求，提出加强相关产业科技创新支撑的对策建议。
　　研究题目（题目不得调整，可增加副标题）：
　　1.宁夏电子信息产业创新链现状及创新方向研究
　　2.宁夏清洁能源产业创新链现状及创新方向研究
　　3.宁夏新型材料产业创新链现状及创新方向研究
　　4.宁夏绿色食品产业创新链现状及创新方向研究
　　5.宁夏枸杞产业创新链现状及创新方向研究
　　6.宁夏葡萄酒产业创新链现状及创新方向研究
　　7.宁夏奶产业创新链现状及创新方向研究
　　8.宁夏肉牛滩羊产业创新链现状及创新方向研究
　　9.宁夏文化旅游产业创新链现状及创新方向研究
　　实施期限：2021年1月至2021年12月
　　经费额度：每项定额资助10万元。
　　（二）专题二：科技体制改革与创新治理研究
　　研究目标：通过科技资源配置、科研组织模式、科技投入机制、“放管服”改革、创新体系建设、科技成果转化等方面的研究，为深化科技体制机制改革、完善科技创新治理体系提出有关对策建议。
　　研究题目（题目不得调整，可增加副标题）：
　　1.宁夏科技领域“放管服”改革效果评估
　　2.宁夏财政资金支持创新驱动效果评估
　　3.宁夏主动融入“一带一路”科技合作对策研究
　　4.宁夏深化科研院所改革研究
　　5.宁夏科研绩效管理研究
　　6.宁夏产学研融合模式与机制研究
　　7.宁夏高校科研院所科技成果转化绩效评价体系及职务科技成果所有权改革研究
　　8.宁夏科技中介机构绩效评价体系研究
　　9.宁夏科技金融市场化运营公司运营机制研究
　　10.《宁夏回族自治区实施科学技术进步法办法》修订前期研究
　　11.宁夏科技型企业知识价值评价体系研究
　　实施期限：2021年1月至2021年12月
　　经费额度：每项定额资助5万元。
　　（三）专题三：自由选题研究
　　研究目标：围绕自治区创新驱动战略、科技创新政策、东西部科技合作、创新人才培养、产业技术创新体系等自行选题开展研究，提出有关对策建议。
　　研究题目（围绕以下领域自拟题目，不得与专题一、二中的研究题目重复）：
　　1. 宁夏推进“产业数字化、数字产业化”对策研究
　　2. 宁夏创新型示范企业培育模式与政策研究
　　3．宁夏高新技术产业发展研究
　　4．激发企业创新主体机制研究
　　5．宁夏建立东西部科技合作资源共享机制研究
　　6．宁夏吸引集聚高水平创新团队机制研究
　　7．宁夏企业在区外建立研发机构模式及对策研究
　　8．宁夏科技服务业发展路径和措施研究
　　9．宁夏科技企业孵化器和众创空间发展能力提升研究
　　10. 东西部科技合作载体协同模式与机制研究
　　11. 宁夏农业面源污染现状及科技支撑污染防治对策研究
　　12. 宁夏特色优势产业技术来源分析
　　实施期限：2021年1月至2021年12月
　　经费额度：每项定额资助5万元。
　　二、申报要求
　　1．项目申报单位以自治区内具有独立法人资格、具备软科学研究能力的机构为主，同时接受国内智库等高水平软科学研究机构申报。
　　2．项目申请人应熟悉自治区科技创新政策、发展趋势、科技管理等相关工作，具有相应的研究基础和工作积累，具有良好科研信用。同一申请人限报1项，承担软科学项目尚未验收的人员不得申报。
　　3. 申报项目时应提出具体调研计划或实证分析方案，列明具体调研对象、样本选择依据、案例资料获取途径等。
　　4. 软科学研究项目实行科研资金“包干制”试点，项目申报时无需编制预算，资金支出使用范围限于科研经费支出科目，不设科目比例限制。
　　5. 项目研究要注重形成实质性研究成果和工作建议，不以发表论文为主要目的。项目完成后，除按照规定及时结题验收外，应形成3000字以内可供上报决策参考使用的简要情况分析和决策建议报告，本内容未经允许前不对外公开。
　　6. 项目申报单位及申请人对申报材料的真实性负责，不得提交有涉密内容的项目申请，严禁侵犯他人知识产权等科研不端行为。
　　三、申报方式
　　1．项目申请人登录宁夏科技管理信息系统“自治区重点研发计划项目（软科学方向）”模块注册申报，在线填写提交项目申请书。系统网址：https://gl.nxinfo.org.cn/lib/default.html。
　　2．项目申报单位主管部门或所在市、县（区）科技管理部门负责申报项目的网上审核推荐。自治区科技厅对受理项目进行形式审查，并组织专家评审论证、择优立项。
　　3．网上申报截止时间为2020年10月8日18:00。
　　联系人：创新体系建设处  孔  昊  （0951）5020996
　　申报系统技术支持：（0951）5011204